
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 243 del 22-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 243 DEL 22-12-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio di assistenza sistemistica sulla rete dell'Ente 2024/2025 mediante adesione a contratto 
regionale aperto: determina a contrattare 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 243 del 22-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Richiamata la determinazione della Responsabile del Settore Amministrativo n.175 del 04/10/2022, con la 
quale si affidava il servizio di assistenza sistemistica sulla rete dell’Ente per anni uno; 
Dato atto che occorre procedere ad individuare idonea impresa per l’affidamento del servizio di che trattasi 
per i quali si prevede un affidamento per almeno due anni di contratto;   
Dato atto che la Regione Toscana ha attivo il contratto aperti denominato: “Fornitura di beni e servizi per la 
gestione integrata delle postazioni di lavoro (PdL) costituite da personal computer, stampanti  e dispositivi 
aggiuntivi, a ridotto impatto ambientale e sociale lungo la catena di fornitura” Lotto 1 CIG 8364264900; 
Vista la nota n.2838 del 01/12/2023 con la quale, sulla base delle istruzioni fornite tramite il negozio 
elettronico di Regione Toscana per l’adesione al lotto 1 dei contratti regionali sopra richiamati, si inoltrava a 
RTI FleetTeam 2020L1, la richiesta del piano dettagliato degli interventi; 
Vista la successiva nota PEC assunta al protocollo dell’Ente al n.3060 del 19/12/2023, con la quale RTI 
FleetTeam 2020L1 trasmetteva il Piano dettagliato degli interventi, propedeutico all’inoltro ella 
manifestazione d’interesse per l’adesione al relativo contratto regionale;   
Dato atto quindi che sono state esperite le procedure propedeutiche alla manifestazione d’interesse per la 
successiva adesione al contratto regionale aperto di che trattasi; 
Vista la convenzione per l’affidamento dell’appalto per la “Fornitura di beni e servizi per la gestione 
integrata delle postazioni di lavoro (PdL) costituite da personal computer, stampanti  e dispositivi aggiuntivi, 
a ridotto impatto ambientale e sociale lungo la catena di fornitura” Lotto 1 CIG 8364264900, sottoscritta tra 
Regione Toscana – Soggetto aggregatore e Computer Care S.r.l. a Socio Unico, con sede legale in Sesto 
Fiorentino (FI), via Provinciale Lucchese, n. 141, partita IVA n. 02266590484, quale mandataria del 
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito dalla medesima dalle Imprese: 

-  Data Pos S.r.l. con sede legale a Firenze, Piazza degli Strozzi, n.4 partita IVA n.05143180486,  
- T.T. Tecnosistemi S.p.A. con sede legale in Prato, via Rimini n.5, partita IVA 00305120974; 
- GPI S.p.A, con sede legale a Trento, via Ragazzi del 99, n.16, partita IVA 01944260221 n.5480 di 
raccolta e n.9267 di repertorio; 

Richiamato l’articolo 8  della  predetta convenzione recante in oggetto: “Adesione alla convenzione” nel 
quale sono disciplinate le modalità di adesione da parte delle amministrazioni aderenti; 
Dato atto che per poter aderire alle singole convenzioni di che trattasi le amministrazioni diverse da Regione 
Toscana devono inoltrare al soggetto aggregatore una manifestazione d’interesse nel quale quantificano 
l’importo complessivo di adesione; 
Richiamato l’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marco 2023, n.36, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
Tenuto conto che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, dispone che le pubbliche amministrazioni 
di cui all’art. 1 comma 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisiti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;  
Dato atto che l’articolo 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restanti gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
40.000,00 e di lavori di importo ad € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
Visti l’articolo 53 della legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 e il Capo III del relativo Regolamento 
di esecuzione approvato con d.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008 in ordine alla disciplina dei contratti aperti 
regionali;  
Visto l’articolo 42 – bis della legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38; 
Vista la documentazione presente sul negozio elettronico della Regione Toscana; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 243 del 22-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Dato atto che sulla base del listino previsto dal contratto regionale di che trattasi e dal Piano dettagliato  
degli interventi sopra evidenziato l’onere complessivo per l’Ente Parco ammonta ad  30.160,52 IVA esclusa 
di cui per due anni di adesione; 
Visti: 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
 la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in  ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
 il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
 la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;   
 la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013;  

Dato atto che: 
 i requisiti di cui agli articoli 94, 95, 96, 97 e 100 del D.lgs. 36/2023, sono stati verificati in sede di 

affidamento del contratto regionale aperto di riferimento secondo le modalità previste dalla 
normativa vigente al momento della sua stipula;  

 ad integrazione del “Documento di valutazione dei rischi da interferenze”, redatto da Regione 
Toscana ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. (allegato “8”), saranno 
valutati, preventivamente all’emissione dell’ordinativo di fornitura a cura dell’ente, i rischi specifici 
da interferenza presenti nei luoghi in cui verrà espletato l’appalto ed eventualmente sarà integrata la 
relativa spesa prevista dal presente provvedimento ai sensi del punto 8.5 Capitolato normativo, 
descrittivo prestazionale relativo all’affidamento del contratto di che trattasi; 

 il codice identificativo gara (CIG) derivato relativo al presente affidamento è il n. ZC83DEAAF8; 
Visti inoltre: 

 la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
 la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
 lo Statuto dell’Ente;   
 il Regolamento di contabilità; 

 
Acquisiti   i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 

DETERMINA 
1) di inoltrare la manifestazione d’interesse alla Regione Toscana per l’adesione al contratto aperto 
regionale denominato “Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle postazioni di lavoro (PdL) 
costituite da personal computer, stampanti  e dispositivi aggiuntivi, a ridotto impatto ambientale e sociale 
lungo la catena di fornitura” Lotto 1 CIG 8364264900, per un importo complessivo di € 30.160,52 IVA 
esclusa come in premessa specificato e relativo all’assistenza sistemistica sulla rete dell’Ente per anni due a 
decorrere dalla data di inoltro dell’ordinativo di spesa; 
2) di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 36.795,83=IVA compresa sarà prevista nei bilanci di 
previsione degli esercizi 2024/ e 2025 all’atto della loro formazione così come segue: 

 € 24.400,00 al Conto B.7.b.033 (61.01.14) “Servizi informatici” del Bilancio di previsione 
dell’esercizio 2024; 

 € 12.395,83 al Conto  B.7.b.033 (61.01.14) “Servizi informatici”  del Bilancio di previsione 
dell’esercizio 2025; 

3) di dare atto che la spesa prevista al precedente punto 2) sarà eventualmente integrata dei costi relativi alla 
sicurezza all’atto dell’emissione dell’ordinativo di spesa;  
4) di precisare che: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione del servizio in premessa specificato e 
meglio dettagliato nella richiesta di redazione del Piano dettagliato degli interventi in premessa 
citata; 

 l’oggetto del contratto il servizio di che trattasi di cui al precedente punto; 
 le clausole essenziali dei contratti sono definite nel contratto regionale aperto di cui ai precedente 

punto 1); 
 il contratto sarà formalizzato mediante atto di adesione secondo lo schema predisposto dalla Regione 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 243 del 22-12-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

Toscana ed inoltrato telematicamente mediante il negozio elettronico presente sulla piattaforma 
START; 

 la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta mediante adesione a contratto 
aperto regionale per le motivazioni in premessa espresse. 

 
Il Responsabile 

Arch. Enrico Giunta 
 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


